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DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

‘. CONTROL FISCAL AUTONOMO Y COMPROMETIDO CON LA CIUDADANIA

Cartagena de Indias, D. T. y C. 10 de octubre de 2022
Oficio GED -108.10-10-2022

Doctor
WILLIAM DAU CHAMAT
Alcalde Distrito de Cartagena

ASUNTO: Respuesta de Fondo a su Denuncia D-044-2022
Cordial saludo.

Le informo lo siguiente, con el objeto de dar respuesta final a su denuncia radicada en esta
Contraloria con el codigo D-044-2022, por presunto detrimento en la contratacién celebrada
con entidad sin animo de lucro Corporacién Gestién 21 Luis Emiro Torres Fernandez.

Antecedentes.

La Contraloria Distrital de Cartagena en fecha 10 de junio de 2022, recibe a través de
nuestra pa gina web con radicado E202206107, denuncia presentada por el sefior William
Dau Chamat en calidad de Alcalde del Distrito de Cartagena, se radica con el codigo D-
044-2022 , con oficio PC-442 del 15 de junio de 2022 se asigha la denuncia para
investigacion Inicial y Recaudo de Pruebas al Profesional Universitario Luzmila Pertuz
Theran con apoyo de la Asesora de Despacho Jorleis Restrepo Vargas, la atencion de la
denuncia se realiza a través del Grupo Especial de Atencién Inmediata de Denuncias.

Actuaciones Administrativas

» Mediante oficio PC. 442-15/06/2022, la Coordinacién de Control Fiscal Participativo,
asigno denuncia a los profesionales, LUZMILA PERTUZ THERAN, JORLEIS
ISABEL RESTREPO VARGAS.

» Mediante oficio PC-456 24/06/2022, la Coordinacion de Control Fiscal Participativo,
solicito informacién al Director del Instituto de Patrimonio y Cultura (IPCC).

» Mediante oficio PC. —453- 24/06/2022, la Coordinacion de Control Fiscal
Participativo, solicito informacion a la Alcaldia Local Histérica y del Caribe Norte.
(localidad 1).

» Mediante oficio PC 454 — 24/06/2022, la Coordinacion de Control Fiscal Participativo

solicito informacion a la Alcaldia Local de la Virgen Turistica (localidad 2).

Mediante oficio PC. 455 — 24/06/2022, la coordinacion de Control Fiscal Participativo

solicito informacion a la Alcaldia Industrial y de la Bahia del Distrito de Cartagena

(Localidad 3).

Mediante oficio PC. 458- 24/06/2022, la Coordinacion de Control Fiscal Participativo,

solicito informacion a la Direccién de la Escuela de Gobierno y Liderazgo.

Mediante oficio PC 459 — 28/06/2022, la Coordinacion de Control Fiscal Participativo

dio respuesta inicial al denunciante de la denuncia 044/2022.

Mediante oficio de fecha 29/06/2022, se recibe respuesta de la Alcaldia Local

Historica y del Caribe Norte. (localidad 1).

Mediante oficio de fecha 30/06/2022, se recibe respuesta del Instituto de Patrimonio

y Cultura (IPCC), mediante radicado Oficio IPC-OFI-0001862-2022.

Mediante oficio de fecha 03 de octubre de 2022, con radicado AMC-OFI-0137695-

2022, se recibio respuesta de la escuela de Gobierno y Liderazgo.

Mediante oficio AMC-OFI-0137813-2022, se recibié respuesta de la Escuela de

Gobierno y Liderazgo, con fecha 03 de octubre de 2022.
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Conclusiones

Segun informe de atencién de denuncia anexo, firmado por la suscrita Coordinadora
de Control Fiscal Participativo Cristina Mendoza Buelvas y Profesional Universitario
Luzmila Pertuz Theran, se concluye lo siguiente:

“De acuerdo con el andlisis adelantado, frente a los hechos denunciados por el Doctor
WILLIAN DAU CHAMAT, esta coordinacion se permite informarle que lo dispuesto, en el
articulo 4 de la Ley 610 de 2000, modificado por el articulo 124 del decreto 403 del 2020,
el proceso de responsabilidad fiscal tiene por proposito el resarcimiento de los dafios que
se ocasionen al Patrimonio Publico como consecuencia de la conducta dolosa o culposa de
los servidores publicos o de los particulares que realizan gestion fiscal o que participen,
concurran, incidan o contribuyan directa o indirectamente en la produccion de estos.

Teniendo en cuenta lo anterior y después de evaluar los hechos de la denuncia se tiene
que:

» Que la Alcaldia de la Localidad Historica y del Caribe Norte del Distrito de Cartagena
de Indias, celebré contrato No. CPSL-LHCN-001-2017, con la ESAL, Corporacion
Gestion 21, representada por el sefior ANTONIO JOSE MONROY CONSUEGRA,
con objeto contractual “prestacion de servicios logisticos para la organizacion de
eventos Institucionales que se requiere llevar a cabo en la Localidad Histérica y del
Caribe Norte del Distrito de Cartagena de Indias, denominado estrategias de
acercamiento y comunicacion permanentes con la comunidad en la Localidad
Histérica y del Caribe Norte (Zona Urbana- Zona Insular”. Por un valor de
DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS ($200.000.000). La supervision de Contrato
estar a cargo del Alcalde de la Localidad Historica y del Caribe Norte.

» Frente a los hechos denunciados que hace referencia el contrato en mencion, se
evidencia que, enlo que respecta a la publicacion en el secop, se publicé por parte
de la entidad, el dia 29 de diciembre las siguientes actuaciones; presupuesto,
estudio del sector, estudio previo y contrato, muy a pesar de haber iniciado el
contrato el dia 13 de diciembre, es decir se realiz6 la publicacion después de la
fecha de finalizacion del contrato como consta en acta de fecha 27 de diciembre de
2017.

Es importante mencionar que las entidades estatales, conforme al articulo 2.2.1.1.1.7.1.
del Decreto 1082 de 2015, tienen la obligacion de publicar en el SECOP (...) los
Documentos del Proceso y los actos administrativos del Proceso de Contratacion, dentro
de los tres (3) dias siguientes a su expedicion (...).

Por lo anterior, la Coordinacién de Control Fiscal Participativo, determina que pudo existir
una PRESUNTA INCIDENCIA ADMINISTRATIVA CON ALCANCE DISCIPLINARIO, por
parte de la entidad estatal, por no cumplir con lo establecido en el decreto 1082 de 2015,
en relacion con la publicacion de las actuaciones que dieron origen al contrato.

En cuanto a la Idoneidad de la ESAL, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 092
de 2017 en su articulo 3, establece las pautas y criterios para acreditar la reconocida
idoneidad de las entidades sin &nimo de lucro, en consecuencia, las directrices de este
numeral son de obligatorio cumplimiento, ademas el articulo 355 de la Constitucion Politica
y el Decreto 092 de 2017 exigen que la entidad sin &nimo de lucro, establezca dentro de su
documento constitutivo (cAmara de Comercio) el area de interés de su accion, y el objeto y
las actividades que desarrolla, la cual debe estar relacionada con la intencion del objeto
contratado, el cual debe estar relacionado con el plan de desarrollo.

Por otro lado, la entidad estatal puede pedir evidencias de que la ESAL cuenta con un
equipo misional, técnico y administrativo necesario para cumplir con el programa o actividad
del plan de desarrollo, la ESAL, debe aportar sus certificados de experiencias relacionados
con las entidades estatales.
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“La idoneidad consiste en la cualidad de ser adecuado o apropiado para cumplir un fin y
esta tiene que ser reconocida. Es decir, la Constitucion Politica s6lo autoriza a celebrar este
tipo de contratos con entidades que cuenten con un reconocimiento publico manifiesto, pero
la Entidad Estatal debe tener en cuenta los atributos de la ESAL para hacer una valoracion
sobre su reconocida idoneidad. Para el efecto debe considerar los siguientes aspectos y
fijarlos fundamentando su relacion con el objeto del Proceso de Contratacion, su
complejidad y la cantidad de recursos comprometidos por la Entidad Estatal”.

Frente al contrato en mencion esta Coordinacion recibio certificado de idoneidad por parte
de la entidad sobre la ESAL Corporacion Gestion 21, como quedo mencionado en el cuerpo
de este informe, donde se reconoce y valida que la Corporacion Gestion 21, cumplia con el
requisito de idoneidad.

Finalmente damos por contestada su denuncia, no sin antes agradecer su comunicacion,
la cual es parte de la Participacion Ciudadana como eje fundamental en la lucha contra la
corrupcion y por el mejoramiento de la gestién publica.

Esta Coordinacién de Control Fiscal Participativo, procede enviando copia de este informe
a la Procuraduria Provincial de Cartagena, para su conocimiento y fines pertinentes”.

Soportamos lo anterior, anexando informe de atencidn de denuncia, contentiva en ocho (8)
folios.

Atentamente,

CRISTINA MENDOZA BUELVAS
Coordinadora Control Fiscal Participativo

Anexos -Informe Atencion de denuncia
-Encuesta Satisfaccién del Ciudadano
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RESPUESTA DE ATENCION INICIAL Y RECAUDO DE PRUEBAS PARA
PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y DENUNCIAS

1. INFORMACION GENERAL:
Nombre solicitante: WILLIAN DAU CHAMAT

Origen solicitud: a) Directa: X b) Proceso auditor: c) Otros
No. Radicacion: D-044-2022
Tipo de solicitud: a) Peticion: b) Queja: ¢) Reclamo: d) Denuncia: X

Fecha recibido Oficina Participacién Ciudadana: 10-06-2022
Fecha Remision Oficina Participacion Ciudadana: 10-06-2022
2. INFORMACION SERVIDOR CDC:

Nombre: LUZMILA PERTUZ THERAN
Cargo: Profesional Universitario y Asesor de Despacho
Fecha asignacion: 15/06/2022

Fecha respuesta: 26/09/2022
3. INFORMACION SOLICITUD:

3.1. ANTECEDENTES:

Se recibe denuncia presenta por el Doctor WILLIAN DAU CHAMAT, en calidad de Alcalde de
Cartagena, de fecha 15 de junio de 2022, por presuntas irregularidades celebrados ENTRE EL
Distrito y la ESAL CORPORACION GESTION 21, durante la vigencia 2017.

Por lo anterior, el denunciante manifiesta las siguientes irregularidades:

"PRIMERO. A través de acta del 20 de diciembre de 2010, otorgada en Asamblea
General de Asociados, inscrita en la Camara de Comercio de Cartagena de Indias, e/
dia 20 de enero de 2011 bajo el numero 18,187 del Libro I del Registro de Entidades
sin Animo de Lucro, se constituyo la Corporacion Gestion 21.

SEGUNDO: Al revisar los contratos celebrados por la Corporacion Gestion 21,
representada para el momento de los hechos por Luis Emiro Torres Fernandez
identificado con C.C. 9171814. Se pudieron identificar diversas irregularidades de indole
fiscal, lo cual a continuacion se relacionan.

TERCERO. La normales determinantemente clara al exigir que para contratar con una
Entidad Sin Animo de Lucro (ESAL), ésta debe ser de reconocida idoneidad, la cual se
deberia entender como la capacidad que tiene la ESAL, de realizar las actividades
enunciadas en su objeto social, con una demostrada experiencia y solidez financiera.
Es por ello que al analizar ese requisito para las contrataciones de la Corporacion
Gestion 21 durante las vigencias comprendidas entre 2017 y 2018, El ordenador del
gasto no fue diligente y poco objetivo. Lo anterior se evidencia claramente porque
aparentemente una misma entidad era idonea para la realizacion de cualquier tipo de
actividades, tal y como se evidencia en los objetos de cada uno de los convenios y
contratos que fueron celebrados por la Corporacion Gestion 21. Incumpliendo lo exigido
por la norma constitucional Art. 355 C.P. que reza (...) El Gobierno, en los niveles
nacional, departamental, distrital y municipal podra, con recursos de los respectivos
presupuestos, celebrar contratos con entidades privadas sin animo de lucro y de
reconocida idoneidad con €l fin de impulsar programas y actividades de interés publico
acordes con el Plan Nacional y los planes seccionales de Desarrollo (...)" Asi las cosas,
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tal y como se puede observar del Certificado de Existencia y Representacion Legal y en
los objetos de contratos y convenios suscritos por la Corporacion a continuacion, no se
cumpla con este principio (...)” .

3.2. ACTUACIONES ADMINSTRATIVAS:

Denuncia fue radicada en la Contraloria Distrital de Cartagena de Indias el dia 10 de junio de
2022, con numero interno D-044-2022.

> Mediante oficio PC. 442-15/06/2022, la Coordinacién de Control Fiscal Participativo,
asigno denuncia a los profesionales, LUZMILA PERTUZ THERAN, JORLEIS ISABEL
RESTREPO VARGAS.

> Mediante oficio PC-456 24/06/2022, la Coordinacion de Control Fiscal Participativo,
solicito informacion al Director del Instituto de Patrimonio y Cultura (IPCC).

> Mediante oficio PC. —453- 24/06/2022, la Coordinacién de Control Fiscal Participativo,
solicito informacion a la Alcaldia Local Histdrica y del Caribe Norte. (localidad 1).

> Mediante oficio PC 454 — 24/06/2022, la Coordinaciéon de Control Fiscal Participativo
solicito informacion a la Alcaldia Local de la Virgen Turistica (localidad 2).

> Mediante oficio PC. 455 — 24/06/2022, la coordinacion de Control Fiscal Participativo
solicito informacién a la Alcaldia Industrial y de la Bahia del Distrito de Cartagena
(Localidad 3).

> Mediante oficio PC. 458- 24/06/2022, la Coordinacion de Control Fiscal Participativo,
solicito informacion a la Direccién de la Escuela de Gobierno y Liderazgo.

> Mediante oficio PC 459 — 28/06/2022, la Coordinacién de Control Fiscal Participativo
dio respuesta inicial al denunciante de la denuncia 044/2022.

> Mediante oficio de fecha 29/06/2022, se recibe respuesta de la Alcaldia Local Histdrica
y del Caribe Norte. (localidad 1).

> Mediante oficio de fecha 30/06/2022, se recibe respuesta del Instituto de Patrimonio y
Cultura (IPCC), mediante radicado Oficio IPC-OFI-0001862-2022.

» Mediante oficio de fecha 03 de octubre de 2022, con radicado AMC-OFI-0137695-
2022, se recibid respuesta de la escuela de Gobierno y Liderazgo.

> Mediante oficio AMC-OFI-0137813-2022, se recibio respuesta de la Escuela de Gobierno
y Liderazgo, con fecha 03 de octubre de 2022.

3.3 RESPUESTA —CONCEPTO- SOLUCION JURIDICA:

De conformidad con los articulos 267, 268 y 272 de la Constitucion Politica, modificados por
los articulos 1, 2 y 4 del Acto Legislativo 04 de 2019, respectivamente; la Ley 42 de 1993, la
Ley 610 de 2000, el Decreto-extraordinario 403 de 2020 y demds normas que rigen el control
fiscal, la Contraloria Distrital de Cartagena de Indias, a través de la Coordinacién de Control
Fiscal Participativo, recibid la denuncia D-044 de 2022, la cual tuvo por objeto evaluar
presuntas irregularidades en los Contratos celebrados entre el Distrito de Cartagena y la ESAL
Corporaciéon Gestion 21.

RESULTADOS DE LA EVALUACION:
La evaluacién se llevd a cabo de acuerdo con normas, politicas y procedimientos del control
fiscal participativo, prescritos por la Contraloria Distrital de Cartagena de Indias, compatibles

con las de general aceptacion y en armonia con la Ley 1755 de 2015, Ley 80 de 1993, Ley
610 de 2000, Decreto 1082 de 2015; Ley 4 de 1992, por tanto, requirié acorde con ellas,
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evaluacion de la documentacion aportada por la entidad en fiscalizacién, de manera que la
investigacidon proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos y la opinién
expresada en el presente informe.

Una vez analizado el texto de la denuncia, esta Coordinacion se permite indicar que para la
vigencia 2022, se llevo el tramite de denuncia bajo el radicado D044-2022, a través de la
Coordinacion de Control Fiscal Participativo, la cual tuvo por objeto investigar las presuntas
irregularidades en los Contratos celebrados entre el Distrito de Cartagena a través de sus
diferentes entidades durante la vigencia 2017 y la ESAL Corporacion Gestion 21.

Una vez llevadas a cabo todas las diligencias tendientes al esclarecimiento de los hechos y
solicitadas todas las informaciones requeridas para dar tramite y respuesta de denuncia D-
044-2021, en desarrollo de la investigacién se obtuvo lo siguiente.

> Que la Alcaldia de la Localidad Histdrica y del Caribe Norte del Distrito de Cartagena de
Indias, celebro contrato No. CPSL-LHCN-001-2017, con la ESAL, Corporacion Gestion
21, representada por el sefior ANTONIO JOSE MONROY CONSUEGRA, con objeto
contractual “prestacién de servicios logisticos para la organizacion de eventos
Institucionales que se requiere llevar a cabo en la Localidad Histérica y del Caribe Norte
del Distrito de Cartagena de Indias, denominado estrategias de acercamiento y
comunicacién permanentes con la comunidad en la Localidad Histérica y del Caribe
Norte (Zona Urbana- Zona Insular”. Por un valor de DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS
($200.000.000). La supervisidon de Contrato estar a cargo del Alcalde de la Localidad
Histdrica y del Caribe Norte.

> Se aporta acta de recibido a satisfaccion, con fecha de 27 de diciembre de 2017.

anexa copia fotografica del mismo.

DESCRIPCION CONTRACTUAL

CONTRATO NUMERO: CONTRATO DE
001-2017 DE FECHA 11 DE DIGIEMBRE ::?n'l;;ucnu DE SERVICIOS LOGISTICOS No. CPSL-LHCN-

COBJETO DEL CONTRATO: CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS LOCGISTICOS P, ~
ORGANIZACION DE EVENTOS INSTITUCIONALES QUE SE RECQUIERE LLEVAR A CABOAg: L-;-
LOCALIDAD HISTORICA ¥ DEL CARIBE NORTE DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE 'N3JWAS

DENOMINADCO ESTRATEGIAS DE ACERCAMIENTO Y COMUNICACION PERMANENTE CoN LA
COMUNIDAD EN LA LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE (ZONA URBANA — ZONA INSULAR!
VALOR DEL CONTRATCO: DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS ($200.000.00C}

LUGAR DE EJECUCION: Distrito de Canagena de Indias

PLAZO DE EJECUCION DEL CONTRATO: QUINCE {15) DIAS a partir de 3a dicidn del cerresp: te
Ppr

STAL: No. 227 de fecha Trece (13) de! Dic.embre de 2017 por valor da

i

> Se verifica la publicacién de Secop del contrato 001 del 2017, se encuentra publicado
desde el 29 de diciembre de 2017, las siguientes actuaciones: presupuesto, estudio
del sector, estudio previo y contrato
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Tipo de Gontrato Prestacién de Servicios

Respaldos Presupuestales Asociados al Proceso

Tipo de respaldo presupuestal Miumero del respaldo presupuestal Cuantia del respaldo presupuestal
cDP EE] 5 140,000,000
coP 100 S 60,000,000

Ubicacién Geografica del Proceso

Departamento y Municipio de Ejecucion Bolivar : Carlagena

Datos de Contacto del Froceso

Correo Electrénico i

carmamis0@hotmail com
Documentos del Proceso
Fecha de
Publicacién
del
rMombre Descripcion Tipo Tamaiio wersién Documento
(dd-mm-
aaaa)
= 28.12-2017
Decumento del Proceso PRESUPUESTO y2x= 37 KB 1 06.10 PM
Documento del Proceso ESTUDIO DEL SECTOR nak. 393 KB 1 s
= A
Deocumento del Proceso ESTUDIO PREVIO | 473 KB 1 28122017
Deocumento del Proceso e 06:10 P
- = P 29-12-2017
Documento del Proceso GCONTRATO na 1.59 MB 1 Saon e

Hitos del Proceso

Descripcion del Hite Fecha y Hora de Ocurrencia

Creacién de Proceso 24 de Necemhber de 2017 0428 B

> Se recibe copia del convenio 008/2017, celebrado entre la Alcaldia Local Historica y
del Caribe Norte y la Corporacién gestion 21, con el siguiente objeto contractual “Anuar
esfuerzos técnicos, administrativos, financieros, logisticos para la realizaciéon de la
estrategia denominada proteccion, difusién y salvaguarda del patrimonio, la identidad
y la memoria en la zona de la localidad histérica y del caribe norte”, por un valor de
CUATROCIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS MCTE ($460.000.000.00), para ser
ejecutados en dos meses.

> Se anexa certificado de idoneidad expedido por la Alcaldia de la Localidad Historica y
del caribe Norte, de la Corporacién Gestion 21.

2 DE EXPERIENCIA GESTION 21
(Reviién) —
En desamollo de ‘os dsposiciones legoles anlerores, lo Alcaldia da ko 45 t*
Locoldad Mstddco y del Corbe Noe, procedid o exdender invitacdn
medionte ofic diigido o voras entdadas sin arimo de lucro dormiiions @
en lo cludod de Carlogena y con ampla hayeciona para due ocrediardn o v
s expeioncio en ko elecucidn de provecios de conalacion social cuyo &- P ‘jm v s
cbjeto e encuente relacionado con reallzocion de aclividodes con S— 2 4 m
connolocién culturol v I \ 1
W b
Como respuesta 0 o invitocién descrito, la CORPORACION GESMON 21, oo | omtis” | mwio 0
7 soicitud drigido o o Alcaldi ico y de Corbe T | oy o | e o [ PR | o
Norte, en la cuol expone y ocredito su ompia idaneidad pora desomolior | Pl 5 TECHICOS.
proyectos de on e ADVNSRATIVOS.
lorelerenciadela vlockn, e
LOGISTICOS PARA EL | Alcoldio
= CONVENIO | FORT: Moyor
BNIDADSN | TRODE EWI0AD. € PARA .
w0t | conmao coNmmANTE ASOCIACION | Lo 8
Carnalo @ J SERVICIO FLWBO
Convalo 1| pestacénds | Cosoreién
Lk Aulonomo
it

> Se recibe acta de inicio del convenio de asociacion No. 008-2017, suscrito el dia 15 de

mayo de 2017, con fecha de inicio 17 de mayo del 2017. Amparado bajo el registro
presupuestal No. 93 de fecha 17 de mayo de 2017.

> Mediante el oficio de fecha 29 de junio del 2022, el Alcalde de la Localidad Historica
y del Caribe Norte, dentro de las respuestas aportadas que fueron solicitadas por este
ente de control, manifestd que el convenio 028 de 2017, no reposa informacién en su
despacho, por lo tanto, ese convenio no pertenece a esta dependencia.

> Que se recibid informacion del Instituto de Patrimonio y Cultura, del Convenio 046 del
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31 de mayo del 2017, celebrado entre el Distrito de Cartagena (Instituto de Patrimonio
y Cultura) y la Corporacion Gestion 21, con el siguiente objeto contractual * ANUAR
ESFUERZOS TECNICOS, ADMINISTARTIVOS FINANCIEROS Y LOGISTICOS, PARA LA
DIVULGACION Y DIFUSION DE LA ESTRATEGIA DENOMINADA “CARTAGENA AFRO”,
por un valor de DOSCIENTOS NOVENTA MILLONES DE PESOS MCTE
($290.000.000.00).

> Se aporta enlace de publicacidén en el secop del convenio 046 de 2017, con fecha de
publicacién, 10 de julio de 2017.

ia de ubicacion del Contratista Colombia - Belivar
Legal del Contratista ANTONIO JOSE MONROY CONSUEGRA
ante Legal Cedula de Ciudadania Mo. 3308899

5.00

Fecha de Firma del Contrato 31 de mayo de 2017
Fecha de Inicio de Ejecucion del Contrato 09 de junio de 2017
Plazo de Ejecucién del Contrato 165 Dias

Destinacion del Gasto Inversién
Fuentes de Financiacién

Codige Rubro Presupuestal

Mombre Rubro Presupuestal

Valor Rubro Presupuestal

Documentos del Proceso

aaaa)

> se recibid por parte de la Direccion de Escuela de Gobierno, oficio de fecha 30 de junio
con radicado AMC-OFI-0087993-2022, mediante el cual se recibe copia del Contrato
No. LP-SICC-02-2018, con fecha de suscripcion el dia 19 de abril de 2018, celebrado
entre el Distrito de Cartagena, representado por la Doctora MARLENE BLANDON
PATERNINA, Directora ( E ) de la Escuela de Gobierno con el sefior ANTONIO MONRQY
CONSUEGRA, representando legalmente a la ESAL Corporacién Gestién 21, con el
siguiente objeto contractual "CONTRATAR LOS SERVICIOS DE OPERADOR
LOGISTICO PARA LA REALIZACION DE ACTIVIDADES TENDIENTE A
PROMOVER LA INSTITUCIONALIDAD, LA CARTAGENEIDAD Y EL TEJIDO
SOCIAL A TRAVES DEL FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE ATENCION
UNIFICADO DE UNA, EL FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS DE LOS
FUNCIONARIOS PUBLICOS, EL FORTALECIMIENTO DE LA IDENTIDAD Y EL
SENTIDO DE PERTENENCIA Y EL FORTALECIMIENTO DE LAS
ORGANIZACIONES COMUNALES DEL DISTRITO ENTRE OTRAS ACTIVIDADES
A CARGO DE LA ESCUELA DE GOBIERNO Y LIDERAZGO DE CARTAGENA", por
un valor de DOS MIL CIENTO TREINTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA
MIL TRESCIENTOS PESOS MCTE ($2.138.540.300.00).

> se recibe evidencia de la publicacion en el secop del contrato No. LP-SICC-02-2018,
para lo cual se aporta evidencia fotografica.

" ; ] Tel: (5) 6411130 — 01800041784 . ~
@ contraloria@contraloriadecartagena.gov.co @ www.contraloriadecartagena.gov.co @ Cel. 3013059287 @ Bosque Diagonal 22 No. 47B-23



mailto:contraloria@contraloriadecartagena.gov.co
http://www.contraloriadecartagena.gov.co/

DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

CONTROL FISCAL AUTONOMO Y COMPROMETIDO CON LA CIUDADANIA

“T)SONTRALORIA A

=zt 15-04-2078
Daooumacea &chicional CONTRATO 5.11 MB b 01 1R ER
, ACTA DE AUDIEMCIS DE 10-04-2018
At e kS ALHS R 8 3 Bt a Se ADEIDIEACIEN -?___n 3,67 N8B G115
RESPLESTA A OESERVACIOMES — N 18-04.2078
ST al INFORME DE EVALUASIOMN e VEE S * 1024 PM
e FcBicion 18-L4-2018
Ciscurmerts Adicionsl CESERVACION ’1 2.51 maB 1 e
] 1T-D4-2018
Agandas ADENDA MO 2 A 245 WB L 50 A
- =T 11 D201 B
oo : 0 INFORME DE EWALLNWE WO o 8.61 has L e .
. Feev | 11-04-201 B
Docwmerts Adiconal ACTA DE CIERRE i 415 wB L Lrgmeg=hi
Rocumerds Schaoeal ACTA DE CIERFE v 415 WE L 1?'22:623:13
i
ALTA DE ALUDIENGLA DE 042
Acta de auderca do aclaraciin d4e ks 'ﬁ; . a2-C4-2018
Tha e AWR:%EEEE PLIEGOS ¥ - 354 KB O35S P
RESPUESTA A CESERVAZIGNES
" - ALDIENCIA DE ACLRACION DE v e P Q3-C4-2018
Racasmarda soticonal PLIEGDS ¥ ASIGENACION DE - DB 53 Pk
RIESGOS ——
Agsndas ADEMDA NOD 1 gk 725 w8 1 R o P
FUEO DL OrenE A el Process RESOLUCION DE APERT LA _— 84 KB frseaiim
=i N
" . | 23-03-2018
Cocumera Adicionel AWMISO DE COMVOCATORIA A 523 B L o P
o PLIEGOS DE CONDICICNES -_? 23632018
Efingas e Concicieras dalinlvos: NEFIMITIVOS = e 2.11 MB L 0Z 25 bl
Cocemara Adicienal ESTUDIOE PREVIOS DEFINITIVOS - 1,54 s L E-ge- S E
- v . 0223 FM
. RESPUESTA CRSERVACIONES AL ‘g_ 354 KB - 1 23032018
Do ia Sl BORAADOR DEL PLIEGD [ Q223 M
.
Bocumerta Adioonal MATRIZ DE PRECIDS = 1012 KB 1 T
. = avug G5-03-2018
Lapcumania Acfecional ESTLAIED DEL SECTOR i 1iT MB * OB 0D PR
PROYECTO DE PLIEGD DE o O5-03-2018
Eo ge condisones
Erayecio oo pha COMDICIONES e 20T ME 1 B8-00 Fid
= ST

> Se recibid copia de la Camara de Comercio de la ESAL, Corporacion Gestion 21, donde
su representante legal es el sefior ANTONIO JOSE MONROY CONSUEGRA, conformada
con un objeto contractual amplio, con el NIT 900408513-4, con fecha de inscripcién 19
de enero del 2011, con fecha de renovacion el 02 marzo del 2017.

» Se evidencia que las actuaciones fueron publicadas en el secop de acuerdo al
cronograma establecido.

3.4 CONCLUSIONES

De acuerdo con el analisis adelantado, frente a los hechos denunciados por el Doctor WILLIAN
DAU CHAMAT, esta coordinacion se permite informarle que lo dispuesto, en el articulo 4 de la
Ley 610 de 2000, modificado por el articulo 124 del decreto 403 del 2020, el proceso de
responsabilidad fiscal tiene por proposito el resarcimiento de los dafios que se ocasionen al
Patrimonio Publico como consecuencia de la conducta dolosa o culposa de los servidores
publicos o de los particulares que realizan gestion fiscal o que participen, concurran, incidan
o contribuyan directa o indirectamente en la produccion de estos.

Teniendo en cuenta lo anterior y después de evaluar los hechos de la denuncia se tiene que:

> Que la Alcaldia de la Localidad Histdrica y del Caribe Norte del Distrito de Cartagena de
Indias, celebré6 contrato No. CPSL-LHCN-001-2017, con la ESAL, Corporacion
Gestidon 21, representada por el sefior ANTONIO JOSE MONROY CONSUEGRA, con
objeto contractual “prestacion de servicios logisticos para la organizacién de eventos
Institucionales que se requiere llevar a cabo en la Localidad Histérica y del Caribe Norte
del Distrito de Cartagena de Indias, denominado estrategias de acercamiento y
comunicacién permanentes con la comunidad en la Localidad Histérica y del Caribe
Norte (Zona Urbana- Zona Insular”. Por un valor de DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS
($200.000.000). La supervisién de Contrato estar a cargo del Alcalde de la Localidad
Histdrica y del Caribe Norte.
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> Frente a los hechos denunciados que hace referencia el contrato en mencidn, se
evidencia que, en lo que respecta a la publicacion en el secop, se publico por parte de
la entidad, el dia 29 de diciembre las siguientes actuaciones; presupuesto, estudio del
sector, estudio previo y contrato, muy a pesar de haber iniciado el contrato el dia 13
de diciembre, es decir se realizd la publicacion después de la fecha de finalizacién del
contrato como consta en acta de fecha 27 de diciembre de 2017.

Es importante mencionar que las entidades estatales, conforme al articulo 2.2.1.1.1.7.1. del
Decreto 1082 de 2015, tienen la obligacidon de publicar en el SECOP (...) los Documentos del
Proceso y los actos administrativos del Proceso de Contratacion, dentro de los tres (3) dias
siguientes a su expedicion (...).

Por lo anterior, la Coordinacion de Control Fiscal Participativo, determina que pudo existir una
PRESUNTA INCIDENCIA ADMINISTRATIVA CON ALCANCE DISCIPLINARIO, por
parte de la entidad estatal, por no cumplir con lo establecido en el decreto 1082 de 2015, en
relacion con la publicacion de las actuaciones que dieron origen al contrato.

En cuanto a la Idoneidad de la ESAL, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 092 de
2017 en su articulo 3, establece las pautas y criterios para acreditar la reconocida idoneidad
de las entidades sin animo de lucro, en consecuencia, las directrices de este numeral son de
obligatorio cumplimiento, ademas el articulo 355 de la Constitucion Politica y el Decreto 092
de 2017 exigen que la entidad sin animo de lucro, establezca dentro de su documento
constitutivo (cdmara de Comercio) el area de interés de su accion, y el objeto y las actividades
que desarrolla, la cual debe estar relacionada con la intencién del objeto contratado, el cual
debe estar relacionado con el plan de desarrollo.

Por otro lado, la entidad estatal puede pedir evidencias de que la ESAL cuenta con un equipo
misional, técnico y administrativo necesario para cumplir con el programa o actividad del plan
de desarrollo, la ESAL, debe aportar sus certificados de experiencias relacionados con las
entidades estatales.

“La idoneidad consiste en la cualidad de ser adecuado o apropiado para cumplir un fin y esta
tiene que ser reconocida. Es decir, la Constitucion Politica sélo autoriza a celebrar este tipo de
contratos con entidades que cuenten con un reconocimiento publico manifiesto, pero la
Entidad Estatal debe tener en cuenta los atributos de la ESAL para hacer una valoracion sobre
su reconocida idoneidad. Para el efecto debe considerar los siguientes aspectos y fijarlos
fundamentando su relacion con el objeto del Proceso de Contratacion, su complejidad y la
cantidad de recursos comprometidos por la Entidad Estatal”.

Frente al contrato en mencién esta Coordinacién recibid certificado de idoneidad por parte de
la entidad sobre la ESAL Corporacion Gestion 21, como quedo mencionado en el cuerpo de
este informe, donde se reconoce y valida que la Corporacion Gestion 21, cumplia con el
requisito de idoneidad.

Finalmente damos por contestada su denuncia, no sin antes agradecer su comunicacion, la
cual es parte de la Participacién Ciudadana como eje fundamental en la lucha contra la
corrupcion y por el mejoramiento de la gestidon publica.

Esta Coordinacion de Control Fiscal Participativo, procede enviando copia de este informe a la
Procuraduria Provincial de Cartagena, para su conocimiento y fines pertinentes.
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